
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 14. december 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 498 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 498:  

”Vil ŵiŶistereŶ koŵŵeŶtere rapporteŶ ”DaŶsk TaŶdsuŶdhed”, jf. SUU alŵ. - bilag 139 

og forholde sig prognosen for tandlægemangel i 2030?” 

 

Svar: 

Jeg kan oplyse, at danskernes tandsundhed overordnet set er god og har forbedret 

sig markant i løbet af de seneste årtier. Det vurderes, at stort set alle børn og unge 

mellem 0-17 år deltager i den kommunale tandpleje, og en repræsentativ befolk-

ningsundersøgelse viser, at 67 pct. af den voksne befolkning kom regelmæssigt til 

tandlæge i 2016. Dvs. at de modtog tandpleje inden for en toårig periode, som det 

aŶbefales af SuŶdhedsstyrelseŶ, jf. ”KortlægŶiŶg TaŶdplejeordŶiŶger i DaŶŵark”, 
september 2018.  

 

Den forbedrede tandsundhed i voksenbefolkningen skyldes formentlig forbedrede so-

cioøkonomiske levevilkår med bedre egenomsorg og adgang til forebyggende og be-

handlende tandpleje. De midaldrende og yngre voksne har under opvæksten haft 

særlig fordel af den opsøgende og forebyggende indsats i børne- og ungdomstandple-

jen og regelmæssige tandeftersyn.  

 

Den enkeltes tandsundhed har betydning for livskvaliteten og er afgørende for basale 

livsfunktioner og fødeindtagelse, psykisk velbefindende og social kontakt. Smerte og 

ubehag relateret til mundens sygdomme kan få negative konsekvenser for almindelig 

livsførelse, herunder at fungere i familien, passe et arbejde, eller at få et arbejde. Der 

ses endvidere en sammenhæng mellem tandsygdomme og dårlig mundhygiejne og 

på generel sygdom som fx diabetes og lungebetændelse. 

 

Ift. prognoser for udbuddet af sundhedspersonale på tandplejens arbejdsmarked kan 

jeg oplyse, at SuŶdhedsstyrelseŶ i ϮϬϭϵ offeŶtliggjorde ”TaŶdplejeprogŶose ϮϬϭϴ-

2040. Udbuddet af personale i tandplejen”. Jeg kan i øvrigt henvise til min besvarelse 

af SUU alm. del spm. 500 for mere om prognosen og til besvarelse af SUU alm. del 

spm. 497 om ny model for voksentandplejen. 
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